
1
”Se derfor til, hvordan I lever, ikke som uvise, men som vise. 
Brug det gunstige øjeblik, for dagene er onde. Vær derfor ikke 
tåbelige, men forstå, hvad der er Herrens vilje“ (Ef 5,15-17).

For nyligt blev en krystalkaraffel solgt på auktion i Storbritannien. 
Auktionslederen beskrev den som ”en fransk rødvinskaraffel fra 
det nittende århundrede“ og anslog dens værdi til 200 dollars. 
To skarpsindige købere så, at karaflen var en ekstremt sjælden, 
islamisk vandkaraffel. Dens egentlige værdi?: Ca. 6,5 millioner dol-
lars. Hvordan kunne de bydende få den til en så lav pris som 200 
dollars? Fordi de vidste noget, som auktionarius ikke vidste. De 
kendte karaflens sande værdi.

I Ef 5,1-20 opstiller Paulus forskellen mellem det, hedningerne og 
de troende vurderede som værdifuldt. Hedningerne betragtede 
”overfladisk vid“ (Ef 5,4), ”berusende vin“ (Ef 5,18) og ”utugt“ (Ef 
5,3.5) som de største skatte i tilværelsen. Men de troende ved, 
at der kommer en dag, hvor alt og alle skal dømmes, og hvor alle 
tings sande værdi bliver tydelig (Ef 5,5-6). I stedet for at satse på 
fester og nydelse værdsætter de bl.a. ”godhed, retfærdighed og 
sandhed“ (Ef 5,9) i Kristus. Paulus formaner dem til at anskaffe sig 
de skatte, som findes i Kristus, mens de ligesom os andre lever på 
evighedens tærskel (Ef 5,15-17).

· Ef 5,1-20
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Til eftertanke

20. AUGUST 2023

TAKSIGELSE

På hvilken måde mente Paulus, at de troende skal ”ligne Gud“?

Paulus formaner de troende i Efesos til at vandre i kærlighed. 
Denne opfordring er betydningsfuld i denne tekst (Ef 5,8.15). For-
billedet for vandringen ”i kærlighed“ (Ef 5,2) er Kristi kærlighed til 
os (sml. Ef 4,32), som den kommer til udtryk i hans frelsende offer. 
Paulus bekræfter fire ting i forbindelse med dette offer: (1) Det er 
motiveret både af Faderens (Ef 5,1) og af Kristi kærlighed (Ef 5,2); (2) 
Det er stedfortrædende: Kristus døde i vores sted. Kristus er ikke 
et passivt offer. Han gav sig selv for os; (3) I overensstemmelse med 
symbolerne i Det Gamle Testamentes helligdomstjeneste bliver Kri-
sti død bragt til Gud som et offer; (4) Offeret godtages af Gud, fordi 
det har ”en liflig duft“ (Ef 5,2; sml. 2 Mos 29,18; 3 Mos 2,9; Fil 4,18).

Det næste afsnit i Ef 5,3-5 udtrykker bekymring for seksuel etik. 
De unge, nyomvendte medlemmer i Efesos står i fare for at opgive 
deres kristne kald og drages tilbage til en seksuel adfærd, som for-
nægter deres kristne vidnesbyrd (sml. 1 Kor 5,1-11; 1 Kor 6,12-20; 2 
Kor 12,21).

Den græsk-romerske verden i det første århundrede e.Kr. var 
præget af moralsk korruption og udskejelser, som beskrives an-
dre steder i Det Nye Testamente (se 1 Kor 6,9; Gal 5,19; Ef 4,17-19; 
Kol 3,5). De riges fester indeholdt fx regelmæssigt den adfærd, 
som Paulus beskriver i Ef 5,3-14: druk, grov tale, løssluppen un-
derholdning og umoralske handlinger. I tillæg dertil gav større 
byer en anonymitet og et frisind, som fremskyndede umoralske, 
seksuelle handlinger. På den anden side levede mange i dette 
samfund anstændige liv og tjente som fortalere for en streng 
moral. Når Det Nye Testamente giver lister over dyder og laster 
samt retningslinjer for hjemmene (fx Ef 5,21-6,9; Kol 3,18-4,1), be-
nytter forfatterne både en form og temaer, som var almindelige i 
den græsk-romerske verden. Denne baggrund i en kultur, som på 
samme tid var både fordærvet og anstændig, er med til at forklare 
Paulus’ formaninger om at holde sig fra de umoralske handlinger, 
som hedningerne praktiserede, samtidigt med, at han ønsker, at 
de troende skal være varsomme i deres opførsel og på den måde 
opnå et godt ry blandt de ikke-troende.

Hvordan er Paulus’ ord om seksuel adfærd relevante i vores  
kultur?
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 Ef 5,7-10

Til eftertanke

21. AUGUST 2023

LEV SOM LYSETS BØRN

Paulus skriver: ”Lad ingen føre jer bag lyset med tomme ord; for 
det er den slags, der nedkalder Guds vrede over ulydighedens 
børn“ (Ef 5,6).

Paulus har beskrevet dem, som praktiserer forskellige synder 
uden skam eller anger, ”de utugtige eller urene eller griske“ (Ef 
5,5). Han har givet en meget direkte vurdering: De, som er i Kristus 
og som ønsker at have lod og del i Kristi rige, må ikke opføre sig 
som dem, der ikke ønsker det (Ef 5,5). Dernæst er han bekymret 
over følgerne af ”tomme ord“, som vil sige, at de troende kan 
blive forført af utilsløret tale, så de tror, at seksuelle synder ikke 
er tabu, eller de bliver måske selv draget ind i sådanne synder (Ef 
5,6). Paulus advarer om, at hvis man bliver forført på den måde, 
risikerer man Guds dom: ”Guds vrede over ulydighedens børn“ på 
dommens dag (Ef 5,6).

”Guds vrede“ er et truende udtryk. At det er Guds vrede, anty-
der en kontrast til den almindelige følelsesladede menneskelige 
vrede (sml. Ef 4,31). Det er den retfærdige reaktion hos en tålmo-
dig og retfærdig Gud mod en stædig overgivelse til det onde, ikke 
en manisk, vulkansk reaktion over en mindre fejltagelse. Omtalen 
af guddommelig vrede forekommer desuden mest i forbindelse 
med inspirerede bibelske advarsler om Guds kommende dom 
(fx Åb 5,12-17; Åb 16,1-16; Åb 19,11-16). Gud advarer om sin kom-
mende dom. Det er en nådig handling, siden menneskene af natur 
er ”vredens børn“ (Ef 2,3) og underlagt denne dom.

Hvorfor formaner Paulus de troende til ikke at ”gøre fælles sag“ 
med syndere?

Paulus formaner: ”Lev som lysets børn“ (Ef 5,8). Han fortsætter 
med endnu en befaling: ”Lad kun det gælde, som behager Herren“ 
(Ef 5,10). Hedningerne søger fornøjelse gennem ”utugt og al slags 
urenhed og griskhed“ (Ef 5,3). De troendes mål er dramatisk an-
derledes. De skal ikke behage sig selv, men Gud (sml. Rom 12,1-2;  
2 Kor 5,9; Hebr 13,21, som bruger det samme græske ord euare-
stos, ”behage“ eller ”acceptabel“). Den troende ønsker at genspejle 
Kristi selvopofrelse, at ”vandre i kærlighed, ligesom Kristus el-
skede os og gav sig selv hen for os“ Ef 5,2.

Hvilke ”tomme ord“ bør vi være på vagt overfor i dag?
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 Til eftertanke

22. AUGUST 2023

”VÅGN OP, DU SOM SOVER“

Hvilken kraftig advarsel giver Paulus i disse vers, og hvordan 
passer det på vores situation?

Det er værd at lægge mærke til, at Paulus gentagne gange kommer 
med parallelle formaninger: (1) lev som ”lysets børn“, der behager 
Gud (v. 8; se også Ef 5,1-2.4.9-10.11.13-14); (2) lev ikke et seksuelt 
umoralsk liv med en livsstil, der står Gud imod og præges af ”mør-
kets frugtesløse gerninger“ (Ef 5,11; se også Ef 5,3-8.12).

Lad os studere de parallelle formaninger i Ef 5,8-10 for bedre 
at forstå Ef 5,11. De troende skal overfor de ikke-troende leve som 
”lys i Herren“ og ”lysets børn“ (Ef 5,8). Hele pointen med at gøre 
det er at blive set, at gøre det klart, at ”lysets frugt er lutter god-
hed, retfærdighed og sandhed“ (Ef 5,9). Paulus anbefaler dernæst 
en strategi, hvorved man viser Guds godhed. De troende skal 
afsløre mørkets frugtesløse gerninger ved at vise det retfærdige 
alternativ, så alle kan se det.

Vi kan opfatte det udfordrende, poetiske sprog i vers 13-14 som 
Paulus’ frimodige forsikring om, at ved at vise ”lysets frugt“ (Ef 5,9) 
i deres liv kan de troende vinde de verdslige til troen på Kristus: 
”Men alting kommer for dagen, når det afsløres af lyset. For alt, 
hvad der kommer for dagen, er lys“ (Ef 5,13-14). Når en dekadent 
livsstil afsløres af lyset, kan de ikke-troende komme til at se, hvor-
dan deres levemåde egentlig er. Som sagt, kommer ”alting … for da-
gen“, og med deres levemåde er de uden fremtid og vil blive udsat 
for Guds vrede (Ef 5,5-6). Men de kan også opleve en forvandling 
fra mørke til lys, ”for alt, hvad der kommer for dagen, er lys“. Det er 
netop denne forvandling Paulus’ læsere i Efesos har oplevet, da de 
selv kom til troen (Ef 5,8). Mørket blev erstattet af lys.

Hvordan skal vi opfatte digtet eller salmen i Ef 5,14, hvis sprog 
associeres med de dødes opstandelse ved tidens ende (sml. Ef 
2,1.5). Paulus bruger denne fremtidige begivenhed som en advar-
sel for at vække de troende af deres åndelige søvn i dag, så de kan 
erfare Kristi forvandlende nærvær? Es 60,1-3, som Paulus tilsyne-
ladende henviser til, er rettet til Guds folk Israel, og vi kan derfor 
se digtet/salmen i Ef 5,14b som en stærk appel til kristne troende 
om at vågne og indse deres rolle som missionærer, der skal gen-
spejle Kristi lys i en mørk verden (sml. Fil 2,14-16; Matt 5,16).

Hvordan er dit liv med til at afsløre mørkets gerninger, så det 
ses, hvad de virkelig er?

TIRSDAG



76

 

 Ef 5,15-17

23. AUGUST 2023

GRIB DE GODE TILBUD

Paulus afslutter Ef 5,1-20 med to sæt formaninger: vers 15-17 og 
18-20. Dermed afslutter han et afsnit med et fokus på seksuel 
renhed. Det første sæt begynder med følgende formaning: ”Se 
derfor til, hvordan I lever, ikke som uvise, men som vise“ (Ef 5,15). 
Det gentages i vers 17 med ordene: ”Vær derfor ikke tåbelige, men 
forstå, hvad der er Herrens vilje.“ Mellem disse to formaninger er 
der en opfordring til at bruge ”det gunstige øjeblik“ (Ef 5,16).

Tænk over Paulus’ formaning om at leve på en måde, som gen-
spejler visdom gennem bøn og overvejelser. Hvilken forskel er 
der på at vandre som tåber eller som ”vise“? Hvad vil det sige at 
bruge ”det gunstige øjeblik“?

I Efeserbrevet har Paulus gentagne gange brugt det almindelige 
gammeltestamentlige billede ”at vandre“ for dette at leve (Ef 
2,2.10; 4,1.17; 5,2.8). I Ef 5,15 bruger han det samme billede til at 
opmuntre sine læsere til bevidst discipelskab. Ligesom man skal 
vogte sine skridt, når man går på en ujævn eller mørk vej, skal 
de troende i Efesos ”se til, hvordan I lever“ (Ef 5,15, egentlig ”van-
drer“). Ef 5,15 har en parallel i Ef 5,17, og vi kan derfor se i det vers, 
hvad det vil sige at leve som vise mennesker. Vi skal ikke se ind i os 
selv efter visdom. At være vis er at række ud over sig selv og ”for-
stå, hvad der er Herrens vilje“ (Ef 5,17).

Paulus opmuntrer til bevidst discipelskab ved at bruge et 
stærkt billede. I udtrykket ”grib det gunstige øjeblik“ (Ef 5,16), 
benytter Paulus udsagnsordet exagorazō (sml. Kol 4,5). Dette ord 
stammer fra markedspladsen og er en intensiv form af udsagns-
ordet ”at købe“, og betyder ”at gribe de gode tilbud“, mens vi 
venter på Jesu genkomst. ”Øjeblik“ er her det græske ord kairos, 
som beskriver et gunstigt øjeblik. Tiden indtil enden er en løfterig 
periode, som skal udnyttes til fulde. Det er også en udfordrende 
tid, for ”dagene er onde“ (Ef 5,16; sml. Ef 6,13; Gal 1,4), og ”denne 
verdens tidsalder“ domineres af ”ham, som hersker over luftens 
rige“ (Ef 2,2).

Mens de troende ser frem til Jesu genkomst, lever de i en van-
skelig tid. Paulus sammenligner den med en farlig, men givende 
markedsplads. De skal være ligeså påpasselige med den tid, der 
er tilbage, som tilbudsjægere er under et kortvarigt udsalg. Vi kan 
ikke købe vores frelse, men billedet er alligevel passende: Tag i dag 
imod det, du tilbydes i Kristus.

ONSDAG



77

 Ef 5,18-20

 

Til eftertanke

24. AUGUST 2023

ÅNDSFYLDT TILBEDELSE 

Her forestiller Paulus sig de kristne samlet til gudstjeneste. 
Hvad beskriver han, at de foretager sig i deres tilbedelse?

I sit sidste argument i Ef 5,1-20 formaner Paulus de troende til at 
vende sig bort fra deres berusende brug af vin og i stedet sammen 
opleve Helligåndens nærvær og kraft. Paulus forbyder drukken-
skab. Han benytter sandsynligvis et citat fra Ordsp 23,31 i den 
græske version af Det Gamle Testamente. Det antyder, at han 
tænker på de advarsler mod alkohol, som visdomslitteraturen 
indeholder (Ordsp 20,1; 23,29-35). Det onde, som drukkenskab 
medfører, inkluderer grov, seksuel utilsløret tale, tankeløshed, 
umoral og afgudsdyrkelse (Ef 5,3-14). Alt dette skal erstattes med 
dybsindig, åndsinspireret tilbedelse af Gud. Paulus’ formaning om 
at fyldes af Ånden er et nøgleudtryk, som modificeres af en række 
udsagnsord i Ef 5,19-21: ”Tal til hinanden“, ”med salmer og ånde-
lige sange“, ”syng og spil“, ”sig altid Gud Fader tak“, ”underordne 
jer under hinanden“.

Paulus bruger formaningen om at ”fyldes af Ånden“ som en 
fælles opfordring. Han forestiller sig, at de troende, inspireret af 
Ånden, samles i tilbedelse af Gud. Dette vil styrke deres enhed (Ef 
4) og stå i skarp kontrast med hedningernes egocentriske opførsel 
og tilbedelse. Det billede, Paulus her giver af tidlig kristen gudstje-
neste, domineres af musikalsk lovprisning. Det er blevet påstået, at 
kirken blev født under sang; og det giver dette afsnit sammen med 
Kol 3,16 det bedste bevis for. (sml. ApG 16,25; Jak 5,13).

Der er et ”horisontalt“ element i tilbedelsen, da menighedens 
medlemmer på en måde taler ”med hinanden“ (Ef 5,19) gennem 
sang. Men objektet for den musikalske lovprisning er Herren, som 
i Ef 5,20 identificeres som ”vor Herre Jesus Kristus“ (sml. Kol 3,16). 
Den tak, som omtales i Ef 5,20, beskrives som en parallel til den 
musikalske lovprisning i Ef 5,19, og skal rettes til ”Gud Fader … i vor 
Herre Jesu Kristi navn“. I udtrykket ”åndelige sange“ understreger 
tillægsordet ”åndelige“ (græsk: pneumatikos) den rolle, som Hellig-
ånden har i tilbedelsen, da udtrykket beskriver sange, som er in-
spireret af eller fyldt af Helligånden. Paulus’ beskrivelse af en tidlig 
kristen gudstjeneste viser altså, at alle tre personer i guddommen 
er aktive deltagere.

Hvordan kan du benytte musik til at forstærke din egen tilbedel-
seserfaring?

TORSDAG
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25. AUGUST 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Når vi ser tilbage på Ef 5,1-20 i sin helhed, kan vi se, hvordan Pau-
lus tager stærk afstand fra synd og ondskab, især i form af seksuel 
umoral og grov tale. Her tolereres ingen fordærvet adfærd blandt 
Guds folk. I stedet kalder han de troende i Efesos til en høj moral 
og opfordrer dem til at acceptere deres identitet som Guds ”el-
skede børn“ og som Guds ”hellige“ (Ef 5,1-10). Han vover at tro, at 
når de kristne i fællesskab gør det, vil de skinne som et lys i mør-
ket og drage deres naboer væk fra deres selvødelæggende livsstil 
og ind til Guds nåde og sandhed (Ef 5,11-14).

Paulus forestiller sig, at menigheden opmuntres af en fornyet 
beslutning om at ”vandre som lysets børn“, mens de venter på 
Jesu genkomst (Ef 5,8). Når de motiveres af deres status som 
Guds ”elskede børn“ og Kristi død for dem (Ef 5,1-2) og fyldes af 
Helligånden (Ef 5,18), vil deres fælles tilbedelse udstråle energi og 
glæde. Sammen vil de udtrykke deres tak og pris til deres Herre 
Jesus Kristus og til Gud Fader gennem sang. Med et fast greb om 
himlens virkelighed fejrer de deres håb for fremtiden, som er 
grundfæstet i beretningen om, hvad Gud har gjort, gør og vil gøre 
gennem Jesus Kristus, deres Herre (Ef 5,18-20).

Forstået på denne måde bliver dette afsnit langt mere end et 
usammenhængende sæt befalinger om kristen levevis. Det bliver 
et profetisk kald mht. kristen identitet, overgivelse, fællesskab og 
tilbedelse i de sidste tider. Det bliver en dybtfølt invitation til at 
”gribe de gode tilbud“, som er tilgængelige i tiden, før Jesus kom-
mer igen (Ef 5,16).

1. Hvordan kan de troende, som i dag udsættes for en viral  
kultur, der prædiker sine værdier 24/7/365 gennem en over-
vældende række af medier, leve op til Paulus’ høje standard?

2. Hvilke strategier kan de troende i dag benytte for at finde ud 
af, hvad ”som behager Herren“ (Ef 5,10) og ”forstå, hvad der 
er Herrens vilje“ (Ef 5,17)?

3. Nogle vil påstå, at Paulus forbyder os at tale om seksuel  
umoral blandt de troende (Ef 5,3-4). Hvad tror du, Paulus  
mener? Skal problemer i den retning ties ihjel?

4. På hvilke måder ligner vores nuværende samfund det  
hedenske samfund, som Paulus oplevede?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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